“ lib. iv, c. 3. “ lib. iv, c. 4. “ lib. iii, c. 10.

(29) *Οἷα ἐξ Ἀράβων.* Nempe doctissimi illi τῆς οἰωνιστικῆς magistri. Vide nostrum supra cap. 10.

(30) *Λοιμὸν.* Vitium Aldinæ editionis, quæ habebat λογισμὸν, Morellianam quoque invaserat, quavis vel Accioli versio Morellum de vera lectione admonere potuisset. In Holsteniana editione mendium istud sublatum observo.

(31) *Ὅτι μὴ παρ.* ὡς εἰκ. αὐτ. δι' ἀπολ. ἀπολύσ. Nescio an Eusebium ratio hic non fugiat. Cum enim, quod ipse paulo post observat, Apollonius apud Domitianum ea de re prolixè egisse narretur, nescio an Philostrato ista tribui possit prævaricatio. Vide huc spectantia, lib. viii, c. 7, sect. 9.

(32) *Πτωχ. ὡδε γέροντι.* Holstenius ex Philostrato, ὡδε γέροντι, legendum putat. At neque πτ.

Ac primo quidem “, veluti ab Arabibus et augurali eorum schola adventans, passerculus quid sibi vellet, ad pastum cæteros qui invitabat, auditoribus interpretatur. Tum “ appetentem pestilentiam ante sentiens, civibus illam prædicit. Ejusque rei rationem apud Domitianum ipse quoque edidit. Rogante enim eum Domitiano, quo id prædixisset instinctu, « Diæta, inquit, o imperator, magis tenui usus, primus omnium persens malum. » Tertium inde patrum ei miraculorum exponit “, ut pestem nempe depulerit. Quod tametsi cum maxime scriptor in iis, quæ sub finem habentur, accusationibus non commemoraverit, quoniam, ut verosimile est, apologia illud crimen non poterat diluere; nihilominus tamen nos, age, istam historiam in lucem producimus, eam quoque ita examinaturi. Si cui enim minus alias constaret liquido, spissum hoc esse mendacium, et magica revera 528 superstitione referretur, ipsa narrationis ratio id esset evictura. Pestem enim statuit mendici, pannisque laceris induti senis habitu apparuisse. Quem cum lapidibus obrui jussisset Apollonius, primum ait flammam emisisse oculis : tum vero lapidibus obrutum canem obtritum et ore spumantem, rabidorum more, apparuisse. Ipsum autem de eo etiam Apollonium, in sua ad Domitianum imperatorem apologia, ita locutum esse scribit : « Pestilentia enim forma mendico, eo habitu circumvaganti, assimilabatur : eamque vidi, visamque vici, non ut cessaret lues efficiens, sed plane e medio eam tollens. » Quis vero, talia legens, præstigatoris magno risu non excipiat portentia? [monstrum] oculis viventium, et lapidibus in se conjectis obnoxium, ab hominibus vero obtritum, et ore spumans : pestis naturam qui sciat, quod aliud sit nihil quam corruptela et vitium æris, nosmet ambientis, atque in noxium versi habitum, et malignis ac depravatis exhalationibus, ut medicorum tradit doctrina, inspissati. Imo et habita cæterarum circumstantiarum ratione hocce explodere liceat spectrum, quoniam nempe soli urbi Ephesiae, non vero finitimis etiam pestem gravem incubuisse narrat oratio : quod factum certe haud

D ὡδε γέροντι, sed potius πτωχῶ δὲ γέροντι legitur apud Philostratum. Nec in proclivi est ea lectione obtinente particulam ὡδε commode explicare. Hinc ex Eusebio Philostratum, quam ex Philostrato Eusebium isto loco malim emendari.

(33) *Καὶ ἄλλως.* H. e. licet vero etiam concedatur fabulam esse tradita de peste senis forma conspicua, et cætera eo pertinentia nugamenta fabulosa esse; nec sic tamen etiam acquiescendum; nam omnino pestem Ephesiam, etiam sine istis nugamentis spectatam, καὶ ἄλλως, ratione habita cæterarum circumstantiarum, fabulosam esse deprehendi.

(34) *Φάσμα.* Φάσμα hoc loco nil aliud significat quam fucum oculis obstipatum : sic inf. c. 35. de eadem re, Ὅτι φάσμα καὶ οὐδὲν τι πλέον ἦν, πρόσδὴλωτα.

CAPUT XXVIII.

A

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΚΗ΄.

Quarti miraculi loco Achilles producit manes ⁶⁷, primum quidem in chlamyde quinque cubitales, inde duodecim cubitorum magnitudine ad sepulcrum ipsius Apollonio conspectos, et de Thessalis conquerentes, quod sibi inferias, ut more erat receptum, non solverent: Trojanis præterea iratos, ob ea quæ in eum peccavissent, atque Apollonio, ut quinque proponeret quæstiones, quas vellet ipse, et Parcæ proponi paterentur, permittentes. Inde vir ille, rerum omnium solers, et futura antea sibi innotescere gloriatus, adhuc dum ignorat, funeratusne sepulcro Achilles fuerit, Musæque illi ac Nereides an lamenta profuderint, deque his illum rebus percunctatur: neque minus an Polyxena illius ad tumulum cæsa fuerit interrogat, Trojamve Helena an pervenerit. Præclaras vero, multumque ad philosophicam divini illius viri vitam conferentes, serioque proinde studio dignas quæstiones. Miratur item præterea, quod tot heroes inter Græcos ætate eadem esse potuerint, et quod ad Trojam Palamedes fuerit præsens. Virum autem « cum diis » familiariter versatum, « sive forma apparentium ⁶⁸ visibili, sive non obnoxiorum oculis, » talia ignorare, et de ejusmodi interrogare rebus, quomodo turpissimum non censeatur? Nisi forte, quia mortuos interrogans inducitur, **529** ideo frigidiores quæstiunculas auctor fingit, ut tollat suspicionem, qua ille ultra quam par est curiosus exstitisse videri poterat. Sane enim et apologia usum nobis sistit Apollonium ⁶⁹, quod eo modo, quo in Necyomantiis fieri solet, ipsi visa oblata haud fuerint: « Neque enim, inquit, ut Ulysses scrobe effossa, neque cæsis agnis manibus placatis, in Achillis colloquium veni, sed precibus fuis, quas Indi censent heroibus fundi oportere. » Atque de istis jam apud sodalem gloriatur, qui nihil ab Indis accepisse, neque eorum imitatus sapientiam esse alibi huic scriptori perhibetur ⁷⁰.